1

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

ATA DA CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SEXTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. Aos vinte e sete 2

dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, pela plataforma 3

MICROSOFT TEAMS, por convocação do Senhor Presidente, Professor Mestre Josué 4

Souza de Góis, reuniram-se os membros da Congregação relacionados ao final, para 5

deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) Verificação de Presença. Constatado o quórum, o 6

Senhor Presidente deu início à sessão. Foi solicitada a inclusão da pauta, que foi aceita por 7

todos os presentes. ORDEM DO DIA: 1) Solicitação de prorrogação do prazo de 8

integralização. Interessada: Heloisa Nunes da Rocha, matrícula 20106221, Curso Superior 9

de Tecnologia (CST) em Construção Civil – Modalidade: Edifícios. A Prof.ª Me. Maria Alice 10

Pius comentou que a aluna não conseguiu concluir duas disciplinas do curso, sendo 11

Estruturas II e III. Além disso, o prazo de integralização da aluna expirou. Preocupada com 12

a condição da discente, levou o assunto para a Assembleia do Departamento, onde a 13

solicitação foi aprovada. Posta em votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade. 2) 14

Solicitação de Transferência de sede. Interessado: Prof. Dr. Rogério Stival Morgado. CST 15

em Gestão de Turismo. O Prof. Dr. Luís Augusto Severo Soares comentou que o referido 16

Professor ministra aula há mais de um semestre no Curso de Turismo, sendo muito 17

produtivo e ativo. Esclareceu que o docente estava na FATEC Santana de Parnaíba e que 18

a disciplina que lá ministrava já se encerrou. Ainda, o contrato na FATEC São Paulo, no 19

curso de Turismo, se encerrará em novembro porque ele foi admitido em regime de 20

Processo Seletivo Simplificado (PSS). Como é necessário ter uma sede, ainda que tenha 21

sido contratado de forma temporária, se justifica a solicitação de mudança de sede. Posta 22

em votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade. 1) Comunicações da 23

Presidência: a) O Prof. Me. Josué Souza de Góis comentou que recebeu a visita do 24

engenheiro da regional na FATEC-SP, mostrando as obras em andamento. Informou que 25

não está satisfeito com o andamento da obra que está sendo realizada nos sanitários do 26

bloco A, nos 3º e 4º andares, a qual deveria ter sido entregue no mês de dezembro. 27

Comentou que o engenheiro da regional vistoriou e preferiu paralisar por conta dos vários 28

erros apresentados. O Prof. Josué destacou que tentará acompanhar as obras de maneira 29

mais incisiva; b) Informou que recebeu a visita de uma empresa que participará de uma ata 30

de preços. O Prof. Josué pediu prioridade nos telhados, banheiros, parte hidráulica e parte 31

elétrica. Destacou a situação de vulnerabilidade em relação aos elevadores. Em relação a 32

estes, divulgou que as peças para a sua manutenção/conserto já estão na FATEC-SP, 33

aguardando autorização do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza 34

(CEETEPS) para realização do serviço por parte da empresa contratada (Flex Services & 35

Technology); c) Sobre o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB), enfatizou que é 36

necessário formar e treinar a brigada de incêndio, estando já agendado um treinamento. 37

Apontou que os extintores estão sendo trocados e os hidrantes instalados, estando em 38

funcionando. Sobre um dos laboratórios de soldagem, informou que após consultar o Corpo 39

de Bombeiros, foi autorizado a realizar o engordamento da parede para acomodação de 40

cilindros de gases. O Prof. Dr. Paulo Jorge Brazão Marcos perguntou se já há o número 41

mínimo de funcionários para realização do treinamento da brigada de incêndio. O Prof. 42

Josué respondeu que sim; d) Sobre a acessibilidade, comentou que as placas de 43

sinalização já estão prontas (placa dos elevadores, dos blocos A e B), faltando somente 44

instalá-las. Destacou que receberão a visita do representante do Corpo de Bombeiros após 45

o treinamento da brigada de incêndio; e) Comentou que às 18 h terá uma reunião com o 46

Diretor-superintendente do CEETEPS, Prof. Me. Clóvis de Souza Dias, sobre um contrato 47

2

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

com uma empresa que comercializa uma ferramenta educacional com inteligência artificial 48

para avaliar as competências dos alunos e a sua aderência com oportunidades de mercado, 49

além da realização de capacitações. O piloto será feito na FATEC Rio Claro. Argumentou 50

que pensa na possibilidade de usar a ferramenta para realizar cursos de extensão. O Prof. 51

Josué comentou, ainda, que também verificará como está o andamento da questão de 52

verbas da Unidade de Infraestrutura (UIE). Comentou que foi orientado a apresentar 53

projetos informando as necessidades, desde que sejam executáveis. Neste sentido, 54

enfatizou sobre a possibilidade de se criarem projetos aproveitando a experiência dos 55

docentes da área de Edifícios. Mencionou o exemplo da Prof.ª Dra. Fernanda Alves 56

Cangerana Pereira que planeja criar um viveiro de plantas usando um dos jardins 57

suspensos do 1.o andar do bloco A. O Prof. Josué comentou que no projeto devem constar 58

todas as informações. Solicitou ajuda de todos, cada um com sua particularidade, 59

levantando as demandas, no sentido de ajudar nas melhorias. Comentaram-se sobre os 60

detalhes que podem ser agregados ao projeto. Mencionou sobre a boa vontade da nova 61

gestão em querer atender as solicitações, mas com a proposição de soluções. A Prof.ª Me. 62

Elizabeth Neves Cardoso perguntou se esses projetos deveriam estar contemplados no 63

Plano de Gestão Anual (PGA). O Prof. Josué respondeu que sim. O que consta no PGA é 64

a previsão do serviço, mas que o projeto é uma forma de facilitar. A Prof.ª Elizabeth 65

comentou que para tal fim seria necessário formar uma comissão para estudar o projeto. O 66

Prof. Josué comentou que a FATEC São Paulo tem potencial para realizar os projetos; f) 67

Sobre o convênio com a Áustria, comentou que está em andamento. Informou que recebeu 68

consulta do consulado sobre a formação de uma equipe que visitará o país para divulgar a 69

instituição. Também informaram que empresas austríacas participarão da feira tecnológica 70

(FETEPS). Destacou que está tratando de parcerias com outras empresas também, para 71

realização de eventos, como o Congresso. Em contrapartida, apontou que receberia o apoio 72

profissional das empresas; g) Sobre os cursos de extensão e lato sensu pagos, comentou 73

que há uma questão jurídica pendente, mas que provavelmente serão oferecidos; h) 74

Destacou que esteve com o Prof. Dr. Marcelo Neublum Capuano e a ONG Rede Cidadã 75

para conversar sobre programas que atendem pessoas em condições de vulnerabilidade 76

social. Informou que têm um programa de 2 anos, com acompanhamento e realização de 77

cursos. Comentou sobre a possibilidade de absorver a mão de obra em serviços essenciais 78

na unidade em troca do uso de algumas salas para capacitações da ONG; i) Informou sobre 79

a abertura do PSS para as disciplinas de Produção Cultural e Artística II, do CST em 80

Produção Cultural; Inglês VI, do CST em Automação de Escritórios e Secretariado; 81

Instalações Prediais – Especiais, do CST em Construção Civil – Modalidade: Edifícios; 82

Métodos de Cálculo I, do CST em Tecnologia Mecânica – Modalidade: Projetos; j) Informou 83

que a reunião ordinária da Congregação que seria realizada no dia 10/04/2025, foi alterada 84

para o dia 03/04/2025, para atender o cronograma dos relatórios dos Professores em 85

Regime de Jornada Integral; k) Anunciou a composição do Núcleo Docente Estruturante 86

(NDE) do CST em Produção Cultural, sendo os Professores Dra. Joana da Silva Ormundo, 87

Me. Bárbara Gambaré dos Santos, Dra. Deborah Gomes de Paula, Dra. Débora Hornblas 88

Travassos, Dr. José Carlos Barbosa Lopes e Maria Luiza Ribeiro; l) Comentou sobre a 89

homologação da Renovação de Reconhecimento do CST de Tecnologia Mecânica – 90

Modalidade: Projetos. O Prof. Esp. Fábio Morgantetti, Coordenador do curso, informou que 91

haverá tranquilidade para assinar os diplomas. 2) Comunicados dos Conselheiros: 1) O 92

Prof. Dr. Paulo Jorge Brazão Marcos comentou que entende que algumas decisões são 93

tomadas de forma rápida, mas gostaria de questionar se a FATEC-SP ficará mais uma 94

3

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

semana sem aulas devido ao calor. O Prof. Me. Josué Souza de Góis explicou que a 95

decisão da suspensão das aulas devido ao calor foi consultada e aprovada pelos Chefes e 96

Coordenadores de curso, que não foi uma decisão unânime da Diretoria. O Prof. Paulo 97

argumentou que as aulas remotas, na sua opinião, devem ser realizadas diante de 98

situações extremas, como a falta de energia. O Prof. Josué discorreu sobre o assunto e 99

destacou que a suspensão das aulas prejudicou especialmente os alunos ingressantes. O 100

Prof. Paulo comunicou sobre uma ação na ETEC-SP, em que os alunos realizaram um 101

mutirão para reparos nos ventiladores. A Prof.ª Me. Maria do Carmo Ferreira Lima 102

acrescentou que a ação realizada na ETEC-SP teve a contribuição financeira da 103

Associação de Pais e Mestres (APM). O Prof. Josué comentou que se mobilizou para ações 104

semelhantes, mas não houve adesão, mas que apoia totalmente ações dessa natureza, 105

colaborando sempre que necessário. A Prof.ª Maria do Carmo acrescentou que existem 106

pessoas na instituição com várias patologias e que, por essa razão, tendem a ir para a aula 107

remota. A Prof.ª  Fernanda  comentou que não se arrepende de ter votado a favor da aula 108

remota. Pensa que não se deve atentar somente para o conforto térmico e sim para o 109

deslocamento dos alunos que ficam expostos às chuvas. O Prof. Dr. Eduardo Acedo 110

Barbosa manifestou que ficou muito incomodado com a suspensão das aulas e disse que 111

seria importante tomar algumas decisões no caso da situação se repetir. Entende que é 112

fundamental estabelecer critérios para suspensão de aulas presenciais, pois acredita que 113

tal ação por situações de clima seria inoportuna. A Prof.ª Me. Elizabeth Neves Cardoso 114

perguntou se são as unidades que decidem pela suspensão ou não. O Prof. Josué 115

respondeu que sim e que consultou os Coordenadores e Chefes para a decisão. A Prof.ª 116

Elizabeth disse que concorda com o Prof. Eduardo Barbosa e com o Prof. Paulo Brazão, 117

dizendo que foi uma decisão rápida e intempestiva e que prejudicou as aulas. Disse que 118

concorda que a decisão foi precipitada e corrida, em pleno final de semana. A Prof.ª Me. 119

Sílvia Regina Lucas perguntou se na próxima semana as aulas serão normais. O Prof. Me. 120

Josué Souza de Góis respondeu que sim. A Prof.ª Sílvia falou sobre o suporte às aulas 121

remotas na época da pandemia, mas que agora não há mais. Comentou, ainda, que há 122

professores com problemas de acesso à plataforma MS Teams e que, por essa razão, 123

tiveram que manter aulas presenciais. Destacou que se deve atentar para a nova legislação 124

que estabelece o desenvolvimento do bem-estar mental por parte das 125

empresas/organizações e a sua relação com o decreto da Superintendência. 2) O Prof. Me. 126

Sérgio Luiz Banin comentou que o boletim da Agência FAPESP publicou um artigo 127

informando que algumas FATECs foram integradas à rede de fibra óptica de alta velocidade 128

(Rednesp) que permite a conexão das universidades e instituições de pesquisa paulistas 129

entre si e com as do exterior para compartilhamento de dados científicos, materiais 130

didáticos e processamento computacional de alto desempenho. Essa integração, em 131

efeitos de pesquisa acadêmica, permitirá o acesso a toda rede de pesquisa acadêmica do 132

estado. Inicialmente, serão integradas seis FATECs: São Paulo, Sorocaba, São José dos 133

Campos, São José do Rio Preto, Jaú e Rio Claro. Indagou o Prof. Josué sobre quando tal 134

integração estará disponível, visto que possui colegas de outras unidades com interesse 135

em utilizar. O Prof. Josué confirmou a instalação, e que ela está em andamento. O Sr. César 136

Eduardo Rykala informou que se trata de um convênio com uma empresa privada para 137

instalar o cabeamento até a sala de telefonia da FATEC-SP e que não podem usar as 138

mesmas tubulações já existentes na unidade (visto que possuem cabeamento de empresas 139

concorrentes). Eles estão fazendo a instalação com os recursos deles e no ritmo deles. 140

Entende que seria mais viável criar primeiro um local para que os alunos e docentes da 141

4

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

unidade tenham acesso a essa pesquisa. Numa segunda etapa, seria aberto a profissionais 142

de outras unidades e/ou instituições. A previsão é que deverá haver um retorno por parte 143

da empresa após o Carnaval. DIVERSOS: Não houve. Justificativa de ausência: Prof.ª 144

Me. Elisa Akiko Nakano Takahashi, Prof. Me. Damião de Oliveira Fiuza. Nada mais havendo 145

a tratar, eu, Simone Cristina Biglia de Souza lavrei a presente ATA que vai por mim assinada 146

e pelos presentes. São Paulo, 27 de fevereiro de 2025. 147

Diretor da Faculdade de Tecnologia de São Paulo:  148

Me. Josué Souza de Góis 149

Vice-Diretor da Faculdade de Tecnologia de São Paulo: 150

Representantes dos Funcionários Administrativos: 151

Me. Silvestre da Silva Neto 152

Me. Thaís Aparecida Kabuchi 153

Sr. Luciano Luís da Silva 154

Sr. César Eduardo Rykala 155

Chefe do Departamento de Ensino Geral: Cursos Superiores de Tecnologia em 156

Materiais e Instalações Elétricas: 157

Dr. Bruno Figueiredo Bartoloni  158

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Soldagem:  159

Esp. Waldyr Veg 160

Chefe do Departamento de Transportes e Obras de Terra: Curso Superior de 161

Tecnologia em Movimento de Terra e Pavimentação 162

Esp. Leila Meneghetti 163

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Microeletrônica.  164

Dra. Ana Neilde Rodrigues da Silva (NDE) 165

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em e Eletrônica Industrial.  166

Me. Antonio Carlos Gianoto 167

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo. 168

Dr. Luís Augusto Severo Soares 169

Chefe do Departamento de Mecânica de Precisão: Curso Superior de Tecnologia em 170

Mecânica de Precisão. 171

Me. Douglas Felipe Therezani 172

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Empresarial, modalidade 173

EaD. (AUSENTE) 174

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Empreendimentos 175

Gastronômicos. 176

Me. Douglas Alexandre Dias  177

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Construção Civil, modalidade 178

Edifícios.  179

Me. Maria Alice Pius 180

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Hidráulica e Saneamento 181

Ambiental: 182

Esp. Luiz Antonio de Almeida  183

Chefe do Departamento de Tecnologia da Informação: Curso de Tecnologia em 184

Análise e Desenvolvimento de Sistemas 185

Esp. Antonio Carlos Grecco 186

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Mecânica modalidade – Processos 187

de Produção: 188

5

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

Me. Marcos Roberto Nascimento 189

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Mecânica modalidade – Projetos: 190

Esp. Fábio Morgantetti  191

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade: 192

Dr. Daniel Cirillo Marques 193

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Secretariado e Assessoria 194

Internacional:  195

Me. Maria do Carmo Ferreira Lima 196

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Paisagismo e Jardinagem: 197

Dra. Fernanda Alves Cangerana Pereira 198

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Produção Cultural:  199

Dra. Joana da Silva Ormundo 200

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Refrigeração e Climatização: 201

José Ernesto Furlan 202

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Produção Industrial: 203

Me. Fernando Santos de Oliveira 204

Representantes dos docentes – Professor de Ensino Superior III 205

Dr. Eduardo Acedo Barbosa 206

Dr. Paulo Jorge Brazão Marcos 207

Me. Sílvia Regina Lucas  208

Me. Valter Yogui  209

Me. Elizabeth Neves Cardoso 210

Representante dos docentes – Professores de Ensino Superior II: 211

Me. João Carlos Botelho Carrero 212

Me. Romildo de Campos Paradelo Junior 213

Me. Sergio Luiz Banin 214

Representante dos docentes – Professores de Ensino Superior I: 215

Esp. Andrea Chernichenco 216

Convidados: 217

Sra. Adriana Miliorança 218

Sra. Márcia Sumiko Ito 219

Assessor Administrativo: 220

Simone Cristina Biglia de Souza  221